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Prof. Dr. Hayati DOĞANAY

Trabzon’un Büyükşehir Ortahisar ilçesine bağlı Yeşilyurt Mahallesi’nde 1948 
yılında doğdu. İlköğrenimini, bu köydeki ilkokulda tamamladıktan sonra, ortaokul 
öğrenimine, Trabzon Lisesi bünyesindeki ortaokul kısmında başladı. Son yarıyıl geçiş 
yaptığı Kanunî Ortaokulu’ndan 1963’de mezun oldu. Doğanay, 1963-1966 devresinde, 
Trabzon Lisesi’nden mezun olmanın yanı sıra, bu dönemde meslek dersleri sınavları-
na girerek, Trabzon İlköğretmen Okulu’nu da bitirdi. 

O yıl, Trabzon’un Sürmene ilçesi Ormanseven Mahallesi’nde vekil öğretmenlik 
yaptı. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Coğrafya Bölümü’nü 1971 
yılında bitiren Doğanay ilk olarak, Trabzon Ortahisar ilçesi Karakaya Mahallesi İlko-
kulu’na atandı. Burada, bir yarıyıl (1971 Şubat-1971 Haziran) görev yaptıktan sonra, 
21 Haziran 1971 tarihi itibariyle, naklen Trabzon Lisesi Coğrafya Öğretmenliği gö-
revine atandı. Doğanay’ın Trabzon Lisesi’ndeki görevi, 4 Ocak 1976 tarihine kadar 
sürdü. Buradan, Erzurum Kâzım Karabekir Eğitim Enstitüsü Coğrafya Öğretmen-
liği görevine atandı ve 06 Ocak 1976’da bu yeni görevine başladı. 

Buradaki görevi, 06 Ocak 1976-16 Şubat 1977 tarihleri arasında devam etti. 16 
Şubat 1977’de ise Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü’ne 
Beşerî ve İktisadî Coğrafya asistanı olarak atandı. Bu bölümde; 1978’de Asistan Dr., 
1982’de Yrd. Doç. Dr., 1984’de Doç. Dr. ve 1989’da Prof. Dr. unvanlarını aldı. Prof. Dr. 
Hayati DOĞANAY’ın Edebiyat Fakültesi kadrolarındaki görev süresi, 16 Şubat 1977-
21 Haziran 1991 devresinde yaklaşık 14 yıl kadar sürmüştür. Buradan, naklen (gö-
revlendirme şeklinde) Kâzım Karabekir Eğitim Fakültesi Sosyal Bilimler Eğitimi 
Bölümü, Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı öğretim üyeliğine atanan Doğanay, 21 
Haziran 1991 tarihinden günümüze dek (2015 yılında emekli olmuştur), yaklaşık 24 
yıl, hem öğretim üyesi ve hem de Bölüm Başkanı olarak bu kurumda görev yapmıştır.

 Prof. Doğanay, Kâzım Karabekir Eğitim Fakültesi’ndeki görev süresi içinde, Bö-
lüm Başkanlığı dışında, bazı yönetim görevleri de üstlenmiştir. Bunlar; 1995 güz ya-
rıyılında KTÜ Giresun Eğitim Fakültesi Dekanlığı; 1996-2000 devresinde, Kâzım 
Karabekir Eğitim Fakültesi Dekan Yardımcılığı; 2000-2001 devresi Kâzım Karabe-
kir Eğitim Fakültesi Dekan Vekilliği; 2002 Bahar yarıyılında Giresun Üniversitesi 
Eğitim Fakültesi Dekanlığı; 2002-2008 devresinde Kâzım Karabekir Eğitim Fakül-
tesi Senatörlüğü şeklinde özetlenebilirler.

Sonuç olarak, Prof. Dr. Hayati DOĞANAY’ın yaklaşık 43 yılı akademisyenlik ve 
8 yılı öğretmenlik olmak üzere, 52 yıla yakın meslek yaşantısı bulunmaktadır. Bu süre 
içerisinde, gerek öğretmenlik mesleğine ve gerekse akademik camiaya pek çok öğren-
ci kazandırmasının yanı sıra; birçok bilimsel yayına da imza atmıştır.





Prof. Dr. Serkan DOĞANAY

Doğanay, 28.04.1974’de Trabzon’da doğdu. Sırasıyla Trabzon Büyükşehir Ortahi-
sar ilçesi Yeşilyurt Mahallesi İlkokulu, Dolaylı Mahallesi Ortaokulu ve Erzurum Kâ-
zım Karabekir Endüstri Meslek Lisesi Elektrik Bölümünü bitirdi. 

Yüksek öğrenimine, 1992 yılında Atatürk Üniversitesi, Kâzım Karabekir Eğitim 
Fakültesi Coğrafya Eğitimi Bölümü’nde başlayan Doğanay, 1996 yılında mezun oldu. 
Aynı yıl Coğrafya Eğitimi Bölümü’nde açılan araştırma görevliliği sınavını kazanarak 
akademik yaşantısına başladı. 

Aşkale’nin Fonksiyonel Özellikleri konulu Yüksek Lisans Tezini 1998’de, Gümüş-
hane Şehir Coğrafyası konulu Doktora Tezini ise 2001 yılında tamamladı. Aynı yıl, 
Kâzım Karabekir Eğitim Fakültesi, İlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler Eğitimi Anabi-
lim Dalı’na Yardımcı Doçent olarak atandı. 2007 yılında Doçent unvanını alan Doğa-
nay, 2011 yılında Giresun Üniversitesi Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü Sosyal Bil-
giler Eğitimi Anabilim Dalı’na atandı. 2013 yılında Profesör unvanını alan Doğanay, 
aynı üniversitede görevini sürdürmektedir.
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ÖN SÖZ

Coğrafya’ya Giriş, bir ders kitabı olup program içeriği, hazırlık mahiyetinde 
olmak üzere, Coğrafya 1. yarıyıl öğrencilerine okutulmaktadır. Eserin, sadece 13. 
basımı coğrafya bilim alanlarına giriş adıyla yayımlanmıştır. Ancak, eldeki adıyla 
yayımlanmasının, daha uygun olacağı düşüncesine varılmıştır.

Coğrafyacılık mesleğini seçen coğrafya 1. yarıyıl öğrencilerinin bu program-
dan sağlayacakları başlıca kazanımların bir kısmı, şunlar olabilir:

Coğrafyanın tanımları, insan-çevre etkileşimi ve sonuçları, bu bilimin genel ve 
ortak terimleri, başlıca ana bilim dalları, coğrafyanın tarihi gelişimi, araştırma yön-
temleri, düşünce ilkeleri ve ifade teknikleri, çağdaş coğrafî görüş, Batı dünyasında ve 
Türkiye’de coğrafya, coğrafya ilminin kaynakları… gibi.

Eserin, daha öncekilere göre bazı teknik üstünlükleri vardır. Bunların en 
önemlileri, az çok zengin bir kaynakça kısmı ile Türkçe-İngilizce sözlük hazırla-
nıp çalışmaya eklenmiş olmasıdır. 

Çevre-insan etkileşimine geniş bir perspektiften bakan coğrafyada, bu bilimi 
meslek edinmiş ve coğrafya araştırmacısı olma hazırlığı yapan öğrenciler için sa-
dece eldeki programın içeriği, kuşkusuz yeterli değildir. Örneğin coğrafyayı des-
tekleyen yardımcı bilimler de dahil, kitap formatındaki kaynaklar (jeomorfoloji, 
klimatoloji, vejetasyon coğrafyası, beşeri coğrafya, ekonomik coğrafya, … gibi) 
ve özellikle de periyodikler (=süreli yayınlar)’deki makaleler gözden geçirilmelidir. 
Türk Coğrafya Kurumu Dergileri, TÜBİTAK’ın Bilim ve Teknik dergileri, İ.Ü. Ede-
biyat Fakültesi Coğrafya Dergisi sayıları, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Coğrafya 
Araştırmaları Dergisi (bugün adı, Coğrafî Bilimler Dergisi), Ege Üniversitesi Ede-
biyat Fakültesi Ege Coğrafya Dergisi, Atatürk Üniversitesi Doğu Coğrafya Dergisi 
sayıları söz konusu periyodiklere bazı örneklerdir.

Ayrıca her coğrafya öğrencisinin, el altında Yazım Kılavuzu, Coğrafya Atlası, 
Coğrafya Terimleri Sözlüğü gibi kaynaklar da mutlaka bulunur. Her coğrafyacı, en 
geç üniversiteden mezun olana dek bilgisayar kullanım becerisi ile CBS (Coğrafî 
Bilgi Sistemleri) alanında yeterli bir düzeye ulaşmış olmalıdır.

Eldeki eserin, öğrencilerimize daha 1. yarıyıl sonunda temelleri güçlü ve de-
rin bir coğrafî bakış açısı kazandıracağı; coğrafyacı olma ayrıcalığı ve zevki aşılaya-
cağı kanaatini taşıyoruz. Umulan yararları sağlaması dileklerimizle.

Prof. Dr. Hayati Doğanay   Prof. Dr. Serkan Doğanay
     Atatürk Üniversitesi         Giresun Üniversitesi
   Emekli Öğretim Üyesi                           Öğretim Üyesi
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Bazı Öz Deyişlerle Coğrafya

¯ Dünya’yı görmek, coğrafya bilmek demektir.

¯ Coğrafya bilmek, Dünya’yı görmek demektir.

¯ Coğrafya, millî kültürlerin kaynağıdır.

¯ Coğrafya, kitap ilmi değildir.

¯ Coğrafya, gezip görme ilmidir.

¯ Coğrafya, hem fen hem de sosyal ilimdir.

¯ Coğrafya, fen bilimleri ile sosyal bilimler arasında bir köprüdür.

¯ Coğrafyacının çevresi, evrenin bütünüdür.

¯ Coğrafya, bir yandan millî kültürü beslerken, bir yandan da devletleri 
yönetenlere kılavuzluk eder.

¯ Yurt sevgisi duygusunun kaynağı coğrafya, millet sevgisi duygusunun 
kaynağı ise tarih, dil ve edebiyattır.

¯ Coğrafya eğitimi veren kimseler, mutlu bir ömür sürerler. Çünkü onlar 
doğanın ilginç güzelliklerini sezen, ender bireylerdir.

¯ Bireyi, coğrafî kaynaklar yaşatır.

¯ Coğrafî peyzaj, bireyin huzur kaynağıdır.

¯ Coğrafya, bireyin yeryüzü aynasıdır. Baktıkça hayran kalır.

¯ Her birey, çevresindeki güzelliklerin farkına varması için, az-çok coğraf-
ya öğrenmelidir.

Hayati DOĞANAY





I. Coğrafya’nın Önemi ve Öğretmenlik Mesleği

Temelde bir yeryüzü ilmi olan coğrafya, oluşum tarihi en eski bilimlerden 
biridir. Hemen bütün bilimler gibi bu bilim de, felsefî düşüncelerden doğmuştur. 
Dolayısıyla ilk fikirlerinin kökenini, İlk çağ düşünürlerinin eserlerinde aramak 
yanlış olmaz.

İlk coğrafî fikirler, bu çağ düşünürlerinin beşerî ve iktisadî coğrafya feno-
menleri ile matematik coğrafya fenomenleri üzerinde yaptıkları gözlemler ve ileri 
sürdükleri düşünceler arasında yer almıştır. Bu fikir ve düşünceler, özellikle tarihî, 
coğrafî, etnografik ve felsefî görüşler, düşünceler, izlenimler biçiminde, bu çağın 
düşünürleri (filozof) tarafından kaleme alınan seyahatname türünden eserlerin-
de işlenmişlerdir. Örneğin, bunlar arasında yer alan Heredotos (M.Ö. 484-426), 
Tales (M.Ö. 636-546), Aristo (M.Ö. 384-322) gibi bu çağın düşünür ve gezginleri 
(seyyah), bugün de ünlerini korumaktadırlar. Çünkü bunlar, ilk filozoflar olarak 
kabul edilmektedirler.

Coğrafya İlminin adı, yine bir İlk çağ düşünür ve matematik coğrafyacı-
sı olan, Eratosthenes1 (M.Ö. 275-195) tarafından verilmiştir. Yaklaşık M.Ö. III. 
yüzyılda yaşayan ve ünlü İskenderiye Coğrafya Ekolü’nün de kurucusu olan bu 
gezgin, seyahatlerinden edindiği coğrafî izlenimleri ve matematik coğrafya konu-
sundaki hesaplama sonuçlarını topladığı seyahatname türünden eserini, gegraphé  
 
 

1 Eratosthenes (M.Ö. 275-195 veya M.Ö. 284-192): Yunanlı gökbilimci, matematikçi,     coğrafyacı 
ve filozof. Bu günkü Libya’nın Sirene kasabasında (günümüzdeki Şehhet) dünyaya geldi (bazı 
kaynaklara 275, bazılarına göre 276). Ancak meslek hayatının büyük çoğunluğunu İskenderiye 
(Mısır) kentinde geçirdi ve orada vefat etti (M.Ö. 195). İskenderiye Coğrafya Ekolü’nün 
kurucuları arasında olup, Ptoleme (Ptolemaios)’in ölümünden sonra, buradaki ünlü kütü-
phanenin yöneticisi olmuştur. Dil, edebiyat, felsefe, kronoloji gibi alanlarda çalışmalar yapmışsa 
da, daha çok matematikçi ve coğrafyacı olarak tanınır. Matematikte asal sayıları bulma yöntemi 
diye bilinen ve matematik ilminde Eratosthenes Kalburu adıyla tanınan buluş, o’na aittir; bu gün 
de, asal sayılar konusunda kullanılmaktadır. Coğrafya alanındaki en ünlü eseri, Gegraphe (Geo-
graphica da denir) adlı eseri olup Coğrafya’ya İlişkin, Coğrafya ile İlgili, Coğrafi gibi anlamlara 
gelir. Ayrıca, yaz gündönümünde Güneş ışınlarının Siyene (Asvan) deki bir kuyuya düşüş açıları 
ve onların tam karşısına denk gelen enlem açısını hesaplayarak; bu veriden hareketle Dünya’nın 
çevre uzunluğu, O’nun tarafından 352 bin stadion, yaklaşık 40 bin km olarak hesaplanmıştır. 
Bu, çok büyük bir başarıdır.

GİRİŞ




